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Bilaga 1

Region Väst 
405 33 Göteborg 
Kruthusgatan 17 

Telefon: 0771-119 119 
Texttelefon: 0243-750 90

  1(3)

Datum: 2007-10-18 

INRIKTNINGSDOKUMENT FÖR UTFORMNING AV 
KORTSIKTIGA ÅTGÄRDER PÅ
E 20 ALINGSÅS – ÖREBRO LÄNSGRÄNS 

1 Typsektion 

I valet av typsektion bör hänsyn tas till om E 20 ligger i gällande lokaliseringsplans 
korridor eller ej. Fyrfältsväg i korridoren utformas med 18,5 alternativt 21,5 meters 
bredd, fyrfältsväg utanför korridoren utformas med 15,8 meters bredd.  

På de sträckor där E 20 är 12 meter bred och ska byggas om till MLV med 2+1 
körfält breddas vägen till 14 meter. 

Mittseparering vid 2+1 och 2+2 körfält ska utföras med räcke undantaget 
portar/broar med begränsad befintlig bredd. Minsta hindersfria bredd ska vara 6 
meter.

Mittsepareringsform (räcke alt målning) bör vara enhetlig i minst 5 km. 

MLV med mitträcke och vägren smalare än 1,75 meter utformas med nödfickor var 
300:e meter på enfältssträckorna och var 600:e meter på tvåfältssträckorna. 

Befintlig väg är oftast målad med bredare vägren än 0,75 meter, t ex 1,10 meter. I 
första hand ska samordning med underhållsbeläggning ske, där så är nödvändigt t ex 
i korsningar med vänstersvängfält utförs fräsning, försegling och linjeflyttning. 
Viktigt är dock att mitträcket är placerat enligt typsektion. 
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2 Hastighetsanspråk 
Med nuvarande hastighetssystem är hastighetsanspråket 110 km/tim på ny 
motorväg/fyrfältsväg och 90 km/tim på befintlig väg med eventuella lokala undantag 
70 km/tim. 

2 Maxlängd enfältssträcka 
Enfältssträckor ska inte vara längre än 3,5 km, i undantagsfall upp till 5 km. 

3 Minsta andel tvåfältighet 
Andelen tvåfältslängd ska inte understiga 35 %. Beräkning av andel tvåfältighet görs 
dels på hela objektets längd, dels på hela objektet i kombination med angränsande 
sträckor på en sammanlagd längd av max 30 km. 

4 Sidoområde 
Säkerhetszonen utformas företrädelsevis med sidoräcke, förutom vid enstaka brunnar 
eller trummor. 

5 Oskyddade trafikanter 
Möjligheter att passera i plan vid korsning bör utformas så att ett körfält 
passeras i taget med en skiljande trafikö i mitten. 

Det kan bli nödvändigt att placera en möjlighet att korsa vägen på sträcka. Detta 
bör då om möjligt kombineras med andra funktioner.  

Översyn av busshållplatslägen och utformning ska utföras. 

Platser med många korsande barn och/eller äldre ska särskilt uppmärksammas. 

Oskyddade trafikanter hänvisas till vägrenen, vid frekvent förekomst av oskyddade 
trafikanter bör parallellförbindelser utredas.
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6 Långsamtgående fordon 
Långsamtgående fordon tillåts. 

7 Bärighet och beläggning 
Översiktlig bärighetsutredning av befintlig väg ska utföras i ett tidigt skede och 
därefter kompletteras efter behov. 

Vid dimensionerande livslängd ska hänsyn tas till om vägen ligger i eller utanför 
gällande lokaliseringsplans korridor.  

Ombyggnad av befintlig väg ska om möjligt samordnas med 
beläggningsunderhållsplan och bärighetsplan. 
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1. Sammanfattning

Vägverket har under en längre tid utrett möjligheterna att  bygga  om 
E  20 förbi Hova. En förstudie har genomförts och sedan  2007  pågår en 
vägutredning. E 20 fungerar både som nationellt och  regionalt  stråk 
men används också som väg för boende i området. Vägens olika 
funktioner fungerar dåligt tillsammans då kraven på hög hastighet, 
omkörningsmöjligheter, trafiksäkerhet och buller är svåra att förena. 
Korsningen som finns vid Hova idag lever inte upp  till  den  standard som den 
borde ha. I dagsläget håller därför två alternativ  till  korsningsutformning 
på att utredas. Det ena alternativet är en cirkulationsplats. Det andra 
förslaget är en trafikplats, vilket är samma sak som en planskild korsning. 

Mariestad

ÖREBRO

Skövde

Karlsborg
Lidköping

Laxå

HOVA
Askersund

0 10 205

Kilometer

ORIENTERINGSKARTA

V Ä N E R N

V Ä T T E R N

För att ta reda på hur de olika alternativen påverkar barnen  har  en 
barnkonsekvensanalys genomförts på Regnbågsskolan i Hova.  En klass från 
årskurs två och en klass från årskurs fem har deltagit i detta arbete. Syftet 
med barnkonsekvensanalysen är att utreda hur de olika vägförbättrings-
åtgärderna påverkar barnen. I FN:s barnkonvention står det att barnen 
alltid måste höras när det sker förändringar i samhället som berör dem. 
Vidare är avsikten med analysen att utreda hur barnens rörelsemönster ser 
ut samt att informera dem om det pågående projektet. 

Under arbetets gång visade det sig att barnen i Hova i stor utsträckning rör 
sig fritt och på egen hand i och runt Hova samhälle. De blir skjutsade av 
sina föräldrar när de ska på aktiviteter som ligger längre från samhället. 
Flera barn påpekade att de skulle kunna transportera sig på egen hand till 
aktiviteter som ligger längre bort om det hade varit säkrare för dem att ta 
sig dit med exempelvis cykel. 
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Av totalt 33 elever ansåg 20 barn att cirkulationsplats var det bästa 
alternativet medan 13 elever hellre ville att en trafikplats skulle byggas. De 
åsikter som framkom var att det verkade ”fränare” med trafikplats. Några 
elever trodde att miljön kring skolan skulle försämras med en trafikplats 
eftersom trafiken kommer närmare deras skola. En cirkulationsplats 
innebär att det blir två tunnlar att gå eller cykla igenom och detta väckte 
obehag hos några elever. Alla var ändå positiva till att det skulle göras 
förbättringar på E 20 förbi Hova. 

Sammanfattningsvis kan det konstateras att inget av förslagen är optimalt 
för barnen. Det finns för- och nackdelar med båda alternativen. En positiv 
effekt med en cirkulations plats är att vägen kommer längre bort från 
skolan. Det negativa med cirkulations platsen är att det blir två längre 
tunnlar att ta sig igenom för gång- och cykeltrafikanterna. Fördelen med 
trafikplatsen blir att det upplevs som tryggt att röra sig längs med en 
väg där man syns. De negativa aspekterna med trafikplatsen är att på- 
och avfartsrampen från E 20 i norr kommer nära skolan och att miljön 
försämras för skol barnen. 

Det är önskvärt att utredningen fortsätter och att barnens perspektiv finns 
med under arbetets gång. Trafik platsen skulle bli det bästa alternativet om 
det inte vore för den ramp från E 20 som kommer att ligga mitt emot skolan. 
Om det finns möjligheter att utreda en ny placering av rampen skulle detta 
gynna barnen och personalan på skolan. 
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2. Inledning

Det pågår nu en vägutredning som berör E 20 förbi Hova. Hova samhälle 
kommer att påverkas om E 20 rustas upp. Hova är en tätort i Gullspångs 
kommun, två mil norr om Töreboda och tre mil nordost om Mariestad. Hova 
har 1375 invånare. Samhället ligger på södra sidan av E 20 medan skolan 
ligger på den norra sidan. De flesta invånarna bor i samhället vilket innebär 
att barnen måste korsa E 20 när de ska till och från skolan. I dag finns en 
gång- och cykelport under E 20 som barnen använder. Porten är i mycket 
dåligt skick och bör snarast ersättas. 

Bild 01 GC-port under E 20.

Att bygga en ny port i nuvarande läge innebär stora störningar för trafiken 
på E 20. Att tillfälligt leda trafiken från E 20 genom Hova samhälle är 
inget alternativ. Vägverket har planer på att rusta upp E 20 förbi Hova (se  
Orienteringskarta över Hova, sid 5). I dagsläget håller två alternativ till 
korsning på att utredas. Det ena alternativet är en cirkulationsplats och det 
andra en trafikplats med planskild korsning (se illustrationer på nästa sida). 
Barnen i Hova kommer att beröras oavsett vilka åtgärder som blir aktuella 
när E 20 byggs om. En barnkonsekvensanalys är en del av en vägutredning 
och genomförs för att säkerställa att barnens åsikter och synpunkter tas 
tillvara.  
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Illustration över tänkbar cirkulationsplats.

Illustration över tänkbar trafikplats.
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2.1 Bakgrund

E 20 är en viktig pendlings- och transportled såväl lokalt som regionalt, 
leden ingår också i det nationella stamvägnätet. E 20 är en av de 100 mest 
olycksdrabbade vägarna på det statliga vägnätet, på sträckan Fagerlid – 
Bahult är vägen särskilt olycksdrabbad. Under tiden 1994 – 2003 inträffade 
38 polisrapporterade olyckor som resulterade i 62 personskador, där 18 
personer blev svårt skadade. 

Som riksintresse för kommunikation förbinder E 20 landets tre största 
regioner; Stockholmsregionen, Göteborgsregionen och Malmöregionen. 
I Gullspångs kommuns översiktsplan, ÖP 90, framhålls E 20 som ett 
betydelsefullt huvudstråk för näringslivs transporter och turism. Samtidigt 
som E 20 har en övergripande funktion som nationellt och regionalt stråk 
används också leden som väg för boende i området. Vägens olika funktioner, 
som nationellt stråk och lokal väg, fungerar dåligt tillsammans då kraven 
på hög hastighet, omkörningsmöjligheter, trafiksäkerhet och buller är svåra 
att förena. De lokala anspråken är svåra att förena med den genomgående 
trafikens behov av en snabb och säker transportväg. 

I Förstudien för E 20 delen Fagerlid – Bahult konstaterades att 
körbanans låga standard gör att vägen endast uppfyller vissa kriterier 
för att räknas som en god transportled. Vägens bitvis låga bärighet och 
trafiksäkerhetsnivå visar ytterligare på att den goda transportkvaliteten 
är svår att uppnå med nuvarande väg. Trafiksäkerheten för de oskyddade 
trafikanterna är särskilt låg. Gång- och cykelväg saknas utefter vägen och 
det finns inget utrymme för de oskyddade trafikanterna då vägrenen är 
smal. Den stora trafikmängden med en hög andel tung trafik medför att 
många av de boende nära vägen har bullernivåer över gällande riktvärden. 

Den aktuella sträckan på E 20 har en vägbredd på åtta meter med 
stigningsfällt och breddningar vid vissa vägskäl. Skyltad hastighet på 
sträckan är 60 och 80 km/tim. Backkrön och kurvor förekommer med skymd 
sikt som följd. Vägens sidoområden har branta slänter med förekomst av 
fasta föremål som exempelvis trumändar, brunnar och träd inom vägens 
säkerhetszon, vilket minskar vägens trafiksäkerhet. En avkörning kan 
orsaka svåra och ibland livshotande personskador. Kombinationen mellan 
hög andel tung trafik och ett antal direktutfarter ger upphov till många 
olyckstillbud. 

Bron över Hovaån är smal och har kort kvarvarande teknisk livslängd (till år 
2015 i dagsläget), profilstandarden vid broläget är undermålig. Bron ligger 
också i en sikt skymmande svacka. 

Det övergripande målet vid all trafik- och samhällsplanering är att förbättra 
levnads villkoren för befolkningen. Det kan innebära att dels förbättra 
förutsättningarna för en god boendemiljö, dels skapa förutsättningarna för 
en ekonomisk utveckling som tryggar jobben och som i sin tur leder till en 
ökad regional utveckling.
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2.1.1 vägverkets arbete med barnfrågor

Vägverkets arbete med barnfrågor utgår från FN:s barnkonvention, de 
transportpolitiska målen och Vägverkets strategiska plan. 

Riksdagens transportpolitiska mål styr Vägverkets verksamhet. Ett 
försök att tolka de transportpolitiska målen ur ett barnperspektiv 
med barnkonventionen som underlag har gjorts i trafik, miljö och 
samhällsplanering (2000) av Vägverket och Skolverket och citeras i stycket 
nedan. 

När man anpassar transportsystemet för barns behov handlar det 
bland annat om att samhället ska bli tillgängligt för barn, vilket 
innebär att barn kan ta sig fram på egen hand i samhället utan att 
vara hänvisade till att bli skjutsade av vuxna.

Ur ett barnperspektiv kan transportpolitikens mål om välfärd 
och livskvalitet betyda att barnen ska kunna leka och röra sig 
fritt utomhus i närsamhället, på egen hand träffa kamrater 
och vuxna, gå eller cykla till skolan, fritids verksamheter och 
kulturverksamheter. Det är också viktigt att varje grannskap ordnas 
så att barnens förflyttningar på egen hand kan öka i förhållande 
till skjutsning och eskorterade förflyttningar

Konventionsstaterna ska till det yttersta av sin förmåga säkerställa 
barnets överlevnad och utveckling. Det finns skäl att påpeka 
att man kan uppnå nästan full säkerhet för barnen genom att 
begränsa rörelsefriheten. Men en sådan lösning ger knappats 
säkerhet i god mening. 

Transportsystemet ska befrämja skolbarnens miljö och tillgång till 
natur- och friluftsområden. Bullerstörningar och luftföroreningar 
från trafiken i barnets närmiljö ska minskas till ofarliga nivåer.  

Vägverkets strategiska plan 2008-2017 anger bland annat att FN:s 
konvention om barnets rättigheter ska tillämpas i all verksamhet. Planen 
anger också att antalet barn som på ett tryggt och säkert sätt kan ta sig 
till skolan ska öka under perioden samt att barns säkerhet i trafiken bör 
prioriteras.

2.2 Syfte

Syftet med barnkonsekvensanalysen är att se hur de tänkta 
vägförbättringsåtgärderna påverkar barnen. I enlighet med FN:s 
barnkonvention har barn rätt till yttrandefrihet och inflytande, barn ska 
ges möjlighet att uttrycka sina åsikter i frågor som rör dem. Åtgärder 
i vårt transportsystem berör vanligen barnen, liksom alla andra i 
samhället. Barnen i Hova kommer att påverkas oavsett vilka åtgärder 
som blir aktuell när E 20 byggs om. Med anledning av detta görs denna 
barnkonsekvensanalys. Analysen är en del av den vägutredning som nu 
genomförs gällande E 20 förbi Hova. Syftet med att träffa barnen var 
också att kartlägga deras rörelsemönster samt att informera dem om det 
pågående projektet. 
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2.3 MetOd

I denna barnkonsekvensanalys har vi valt att koncentrera oss på Hova 
tätort och barnens skolväg. På Hova skola finns 189 barn, mellan åldrarna 
fyra och tolv år. Vi valde att träffa en klass i årskurs två och en klass i 
årskurs fem. Den dagen vi besökte skolan fick vi prata med 16 elever i 
årskurs två och 17 elever i årskurs fem. 

En observation av  skolvägen genomfördes på morgonen den 24 mars 2009 
innan vi träffade eleverna. Syftet var att se hur eleverna tar sig till skolan, 
om de åker buss, får skjuts, om de går eller cyklar.

Vi inledde besöken i klasserna med att presentera oss och berätta varför 
vi var där. Sedan pratade vi med eleverna, i mindre grupper, om hur de 
i dagsläget använder sitt närområde. De fick rita in sina målpunkter på 
stora kartor som vi hade med oss. Lärarna hade fått kartorna någon vecka 
innan och i lugn och ro hade klassen tittat på kartorna och orienterat sig 
runt i dem. Efter grupparbetet berättade vi mer om projektet och visade en 
VR-modell på ett av förslagen och ett flertal bilder på det andra förslaget. 
Barnen fick hela tiden ställa frågor. Vi diskuterade de olika förslagen med 
eleverna och frågade vad de tyckte var bra och dåligt med alternativen. De 
var väldigt duktiga på att diskutera och berätta vad de tyckte. 

Bild 02 Kyrkan i Hova.
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Under lunchen befann vi oss i lärarrummet för att övrig personal på skolan 
skulle få möjlighet att ställa frågor och titta på de olika alternativen. 

För att utvärdera arbetet i skolan fick lärarna, i de klasser vi besökte, 
en enkät att fylla i. Läraren i årskurs två tyckte att de var bra att de fick 
vara med i vägprocessen och ansåg att eleverna klarade av att ta in den 
informationen som de fick. Barnen var väldigt fascinerade av VR-modellen. 
Läraren tyckte även att det var ett bra upplägg på aktiviteterna. Läraren i 
årskurs fem tyckte också att det var bra att vi kom och pratade med barnen, 
han var dock tveksam till hur mycket av barnens synpunkter som kommer 
att tas till vara. Han hade varit på informationsmötet och fått höra att det 
mest troliga alternativet var lösningen med trafikplats. Han påtalade i det 
sammanhanget att eleverna i hans klass hade tyckt att cirkulationsplatsen 
var den bästa lösningen. Vidare ansåg han att barnen fick en tydlig 
presentation av alternativen (se BKA-bilaga 3).
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3. Observation och samråd

3.1 regnBågSSkOlan

Regnbågsskolan ligger i direkt anslutning till väg 200. Matsalen och 
gymnastiksalen ligger närmast väg 200. Precis bredvid Regnbågskolan 
ligger också en förskola. 

3.1.1 trafikmiljön runt skolan

Skolområdet har koncentrerad fordonstrafik morgon och eftermiddag 
(7:30 – 8:10, samt 15:00 – 17:00). Förutom skolskjutsar kommer mat- och 
mjölktransporter till och från skolan. Fordonstrafik förekommer även 
kvällstid i samband med fritidsaktiviteter.

Sedan något år tillbaka har en särskild vändslinga byggts vid skolan för 
att höja trafik säkerheten. Vändslingan används för att barn som åker 
skolskjuts kan stiga av och på bussen utan att behöva korsa vägen och 
riskera att bli påkörda av fordon. Slingan är även till för föräldrar som 
ska lämna sina barn. Vid observationen som gjordes 2009-03-24 visade 
det sig att föräldrarna inte använde vändslingan i den utsträckning som 
är önskvärt för att säkerheten ska vara den bästa möjliga för alla barn på 
skolan. Många föräldrar lämnade/hämtade sina barn vid varuintaget till 
skolan. De regionala bussarna går inte in på skolområdet vilket innebär att 
barnen i dessa fall måste korsa väg 200 för att komma till busshållplatsen. 

Bild 03 Busshållplats vid skolan.
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Hållplatsen på väg 200 ligger direkt vid vägkanten och har ingen bussficka. 

3.1.2 kommunala skoltransporter

Gullspångs kommun har i sitt skolskjutsreglemente för grundskolan angett 
avståndsgränser för när skolskjuts anordnas. (Skolskjutsar gäller endast för 
skolskjutsberättigade elever.)
 
Följande normer gäller; 
åk 1-3 avstånd från hem till skola 3 km
åk 4-6 avstånd från hem till skola 4 km
åk 7-9 avstånd från hem till skola 5 km

3.1.3 vägtrafikbuller

Barn är särskilt känsliga för höga ljudnivåer och påverkas därför av buller 
mer än vuxna. Buller kan också störa barns koncentration. I anslutning 
till en skola är det därmed viktigt att se över bullersituationen. I dagsläget 

Bild 04 Tung trafik på vägen som passerar skolan.

är trafikintensiteten i anslutning till Regnbågsskolan koncentrerad till de 
tider då barnen lämnas och hämtas, det är också då barnen riskerar att bli 
utsatta för vägtrafikbuller.

3.1.4 luftkvalitet

Även när det gäller luftkvaliteten är barn känsliga och påverkas mer än 
vuxna av föroreningar i luften. De luftföroreningar som ger störst effekt på 
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hälsa och miljö är kvävedioxid, ozon och partiklar. En av de största källorna 
till detta är just fordonstrafiken. Trafikintensiteten i anslutning till skolan 
är koncentrerad till de tider då barnen lämnas och hämtas, då är också 
luftkvaliteten vid skolområdet som sämst. 

3.1.5 risker

Barnen på Regnbågsskolan rör sig i en trafikmiljö med tung trafik till och 
från skolan. De flesta barn har möjlighet att på ett trafiksäkert sätt cykla 
och gå till skolan via separat gång- och cykelväg. På vissa platser måste 
trafikerade gator och vägar passeras. En förbättring av förutsättningarna 
för att på ett säkert sätt ta sig till skolan via gång- och cykelvägar gynnar 
därför barnen. Tung trafik passerar skolan på väg 200 som från Hova och 
norrut är primär transportväg för farligt gods. Eftersom skolan ligger inom 
riskområdet från vägen finns behov av att höja säkerheten. Ett sätt att höja 
säkerheten kan vara att förhindra avkörning, exempelvis med räcke.

Bild 05 Barn på väg till skolan utefter den hårt trafikerade vägen.

Bild 06 Barn på väg till skolan genom GC-porten.
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3.2 kartläggning av BarnenS rörelSeMönSter 

Skolvägen

Barnen går och cyklar i hög uträckning till skolan. Det finns ett antal elever 
som bor lite utanför Hova, de åker skolbuss till skolan eller blir skjutsade 
av sina föräldrar. Även de barn som bor i Hova blir ibland skjutsade till 
skolan. Detta händer i huvudsak när det är dåligt väder. Ytterligare en orsak 
kan vara att föräldrarna skjutsar yngre barn till förskolan och då åker de 
äldre barnen med. 

De flesta barnen bor på den västra sidan av Torggatan/Älgaråsvägen. De 
går/cyklar först på de lokala småvägarna och sedan ut på Torggatan/
Älgaråsvägen. Efter Torggatan/Älgaråsvägen går det en gång och cykelbana. 
Barnen går/cyklar längs den vägen och sedan under E 20. I dagsläget 
har man inget problem med att eleverna passerar E 20 i plan, utan de tar 
tunneln under vägen.

Några av eleverna bor norr om skolan. Även dessa elever cyklar ibland 
till skolan längs väg 200 där det inte finns någon gång och cykelbana. 
Det finns även några elever som bor norr om E 20 och på östra sidan av 
Värmlandsvägen. Dessa elever cyklar först över E 20 och sedan cyklar de på 
en liten väg på den södra sidan av E 20. De ansluter därefter till Torggatan/
Älgaråsvägen och cyklar samma väg som de andra barnen till skolan.  

Fritiden

Barnen i Hova är väldigt mobila på egen hand. De rör sig obehindrat inom 
Hova centrum. Om de ska åka utanför de centrala delarna får de skjuts 
av föräldrarna. Föräldrarna skjutsar barnen till ishallen och stallet. De 
punkter de gärna vistas på är utspridda över hela Hova (se karta, bilaga  1). 
De vistas på platser från skolan i norr till crossbanan och elljusspåren i 
söder. Många grönområden de vistas på ligger mellan bostadsområden. 
Flera barn berättade att de uppehöll sig i nära anslutning till vägen i Hova 
centrum, bredvid ICA och grillen.

Läskiga platser

Barnen har identifierat sju platser som de tycker är läskiga på grund 
av trafiken (se bifogad karta). En punkt ligger vid korsningen E 20 och 
Torggatan. Här passerar barnen korsningen genom en tunnel under vägen. 
Den tunneln har mycket lågt i tak och är ganska lång, vilket gör att den 
upplevs farlig. Det har hänt några cykelkollisioner tidigare men det var nu 
längesedan. Efter cykelolyckorna har grindar satts upp innan tunneln så att 
cyklisterna sänker farten. När barnen åker bil med sina föräldrar upplever 
de också själva korsningen som farlig. Det är svårt att komma ut med bilen 
från Hova och över på andra sidan. Oftast är det väldigt mycket trafik på    
E 20, vilket gör att de som försöker korsa E 20 får vänta mycket länge. 

De påtalade även de tre korsningarna, Torggatan/Järnvägsgatan, samt 
Torggatan/järnvägen och korsningen Älgarsåsvägen/Parkgatan som svåra 
att passera. 
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Ytterligare två korsningar som barnen upplever som farliga är korsningen 
mellan cykelbanan och järnvägen vid Hova station samt korsningen 
Vattubolsvägen/Mariestadsvägen.

Ytterligare en plats som barnen upplever som läskig är korsningen mellan  
E 20 och vägen som går ut till Hagalo.

Några av barnen i årskurs fem poängterade att de skulle kunna 
transportera sig på egen hand till aktiviteter som ligger längre bort från 
centrum om det hade varit säkrare för dem att ta sig dit med exempelvis 
cykel. De platser som de syftade på var badplatsen vid Otterberget samt 
ridskolan i Gårdsjö. Barnen berättade att deras föräldrar ansåg att det var 

för farligt att cykla till dessa platser eftersom de var tvungna att korsa eller 
cykla längs E 20. En flicka i årskurs fem hade ändå cyklat till ridskolan i 
Gårdsjö några gånger men då hade hon inte cyklat på E 20, istället hade 
hon cyklat genom Hova samhälle söder ut och sedan färdats åt nordväst på 
någon mindre väg och på så vis kommit fram till Gårdsjö. 

3.3 diSkuSSiOn På SkOlan

Detta är åsikter som framkommit i samtal med elever, lärare och annan 
personal på skolan. De flesta elever och de båda lärarna upplevde 
cirkulationsplatsen som det bästa alternativet. Några av eleverna ritade 
även egna förslag på lösning (se BKA-bilaga 2). 

I årskurs två föredrog elva elever cirkulationsplats medan fem elever 
hellre ville att en trafikplats skulle byggas. De åsikter som framkom var 
att det verkade ”fränare” med trafikplats. Några elever trodde att miljön 
kring skolan skulle försämras med en trafikplats eftersom trafiken kommer 
närmare deras skola. 

Bild 07 Barn på väg från skolan.
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Läraren föredrog cirkulationsplats med tanke på den ökade trafiken som 
kommer närmare skolan i förslaget med trafikplats. Vidare menade läraren 
att alternativet med trafikplats skulle kunna bli det bästa förslaget om 
rampen som är tänkt att gå upp vid skolan kunde flyttas längre bort från 
skolområdet.  

I årskurs fem föredrog nio elever cirkulationsplats samtidigt som åtta 
elever ville ha en trafikplats. Även i denna klass framkom åsikter om miljön 
kring skolområdet. Flera elever trodde att en trafikplats med en ramp nära 
skolan skulle leda till att det blir mycket buller och vibrationer på deras 
skola. De trodde också att luftkvaliteten skulle försämras eftersom många 
lastbilar svänger upp precis vid deras skola om det blir en ramp där. Även 
elever som föredrog trafikplatsen trodde att trafiken skulle öka förbi deras 
skola om rampen byggdes där men de ansåg ändå att en trafikplats var att 
föredra. Anledningarna till detta var att de inte tyckte om alternativet med 
cirkulationsplats. En cirkulationsplats innebär att det blir två tunnlar att 
gå eller cykla igenom och detta var negativt för många elever. 

Även läraren i femteklassen tyckte mer om cirkulationsalternativet. 
Anledningen till detta var oron för miljön på skolan. Läraren påpekade att 
intaget för skolans ventilationssystem ligger nära gymnastiksalen och det 
är väldigt nära den ramp som byggs om det blir en trafikplats. En positiv 
effekt av en cirkulationsplats är att det blir fler besök till Hova samhälle, 
enligt läraren i årskurs fem. 

Vaktmästaren på Regnbågsskolan ansåg att en trafikplats var det bästa 
alternativet eftersom trafiken då flyter på bättre, det blir inget ”stopp” som 
vid en cirkulationsplats. Samtidigt vill han inte att trafiken ska öka förbi 
skolan, vilket han trodde skulle ske med trafikplatsalternativet.

Sammanfattningsvis var alla mycket positiva till att det ändå skulle göras 
förbättringar på E 20 förbi Hova. Många i Hova har länge väntat på att E 20 
ska byggas om. 
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4. Konsekvenser och åtgärder

I båda alternativen kommer det att bli en förflyttning i höjdled för de som 
går och cyklar. Detta kan uppfattas som jobbigt samt bli ett hinder för 
rörelsehindrade. Störst lutning blir det med cirkulationsplatsalternativet. 
Det är viktigt att se till att lutningen inte blir för stor på gång- och 
cykelvägen och att hänsyn tas till de rekommendationer och gränsvärden 
för god tillgänglighet som finns i skriften ”Tillgänglig stad” som är 
framtagen av Sveriges Kommuner och Landsting samt Vägverket.  

I kommande skede bör barnens säkerhet och framkomlighet under 
byggtiden studeras. Det är viktigt att barnen på ett säkert sätt kan ta sig 
till och från skolan även under byggtiden. Både trafikplatsalternativet och 
cirkulationsplatsen innebär att barnens skolväg påverkas under byggtiden.

Cirkulationsplats

I alternativet med cirkulationsplats kommer gång och cykelbanan gå i 
två tunnlar under E 20. Mellan tunnlarna under vägen kommer gång- och 
cykelvägen att vara nedsänkt  med en hög betongmur runt om. Sådana 
långa tunnlar kan få människor att uppleva en rädsla inför att gå i tunneln, 
vilket kan få till följd att de väljer att korsa trafiken i plan istället. En 
nedsänkt gång- och cykelväg ger inte heller någon insyn från omvärlden 
vilket kan leda till oro för mobbing och överfall. Det är viktigt att man 
tänker på utformningen av tunneln, så att den får rätt belysning samt att 
murarna mellan tunnlarna blir så låga att det finns möjlighet att kliva över 
dem på ett enkelt sätt. (Se Jämna Steg, Checklista för jämställdhet i fysisk 
planering, sid 16) Redan idag, i den kortare tunneln, är det problem med 
elever som stoppar andra barn och inte låter dem passera. 

Cirkulationsplatsen kommer att läggas lite närmare skolan i jämförelse 
med korsningens nuvarande position. Detta förväntas inte ge några 
konsekvenser. 

Trafikplats

I förslaget med trafikplats kommer gc-vägen att gå längs vägen som går 
över E 20. På bron över E 20 kommer gående och cyklister att vara avskilda 
från vägen med ett vägräcke som är cirka 1,4 meter högt. 

Förslaget med trafikplats gör att trafiken kommer att spridas inom ett 
större område än i förslaget med cirkulationsplats. Om man kommer 
norrifrån och ska köra in till Hova eller till bensinstationerna kör man 
av vägen på en lång avfartsramp som kommer upp mittemot skolan. 
Korsningen med Värmlandsvägen (väg 200) blir precis vid matsalen och 
gymnastiksalen. Trafiken från E 20 går på lokalvägen Värmlandsvägen in 
till bensinstationerna. Detta innebär att det kommer att bli mer trafik förbi 
skolan, vilket ökar riskerna för trafikolyckor. 

Alla fordon som kommer norrifrån och som ska till bensinstationen måste 
passera skolan, detta innebär också att den tunga trafiken förbi skolan 
ökar. Det är därför viktigt att ett avkörningsskydd skapas mot barnens ytor, 
både gentemot gång- och cykelvägen och mot skolområdet. Utformning av 
säkerhetshöjande åtgärder vid skolan måste därför studeras vidare i nästa 
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skede.

4.1 SaMManfattning av kOnSekvenSerna

Nedan sammanfattas barnens åsikter om de två alternativen i tabell 01. 

Tabell 01 För- och nackdelar ur ett barnperspektiv avseende de båda alternativen.

Barnperspektiv fördelar nackdelar

cirkulationsplats •	 Trafiken kommer 
längre bort från 
skolan.

•	 Långa tunnlar

•	 Större 
nivåskillnader 
för gång- och 
cykeltrafikanterna

trafikplats •	 Tryggare att gå och 
cykla där man syns

•	 Rampen kommer 
för nära skolan 
vilket leder till 
mer trafik utanför 
skolan (påverkar 
luft, buller och 
vibrationer).

Tabell 01 För- och nackdelar ur barnens perspektiv avseende de båda alternativen.

Barnens perspektiv fördelar nackdelar

cirkulationsplats •	 Trafiken kommer 
längre bort från 
skolan

•	 Långa tunnlar

trafikplats •	 Tryggare att gå och 
cykla där man syns

•	  ”Fränare”

•	 Rampen kommer 
för nära skolan 
vilket leder till 
mer trafik utanför 
skolan (påverkar 
luft, buller och 
vibrationer).

Tabell 02 är en sammanfattning av alla åsikter som kommit fram vid 
besöket i Hova. Det är alltså både barns och vuxnas åsikter om de två 
alternativen men med barnperspektivet i fokus.

Efter denna analys kan konstateras att inget av förslagen är riktigt bra för 
barnen. Alternativet med trafikplats skulle vara det bästa alternativet, om 
det inte vore för att avfartsrampen kommer upp precis vid skolan. Det hade 
varit önskvärt att titta på andra alternativ där rampen inte ligger precis 
mitt emot skolan. 

Det är därför bra om utredningen fortsätter och att barnens perspektiv 
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finns med under arbetets gång. Om det finns möjligheter att utreda en 
ny placering av rampen skulle detta gynna barnen och övrig personal på 
skolan.

5. Litteraturförteckning

FN:s konvention om barnets rättigheter (barnkonventionen), antagen av 
FN:s generalförsamling den 20 november 1989.

Förstudie E 20 Fagerlid – Bauhult, Vägverket, År 2007

Jämna steg, Checklista för jämställdhet i fysisk planering, Boverket, ISBN 
978-91-85751-04-4, År 2007

Trafik, miljö och samhällsplanering – ger fakta och exempel på studier i 
närsamhället, Vägverket och Skolverket, ISBN 91-88250-41-5, År 2000
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6. Bilagor

1. Insamlat data från barnen

2. Teckningar

3. Utvärdering åk 2 och 5





Bilaga 1

RIDSKOLA

Reningsverk

SKJUTBANA

Doktorsvillan

Mack
Borg

HOTEL

KYRKA

JVG Station

Förskola 
Bikupan

DÅLIG SIKT

INGEN GC-BANA

Bäver

Fotboll

Fotboll / Ishockey

Crossbana

Lekplats

Grill

Borg / Mackar

Bäver

Kossor

Bio, Folkets hus

Konditori

Församlingsgård

0 1 000250 500 750
Meter Skala 1:14 000

Teckenförklaring
Begravningsplats

Kyrka

Mast

Anläggningsgräns

Idrottsplan

Dammbyggnad

Husbyggnad

Uthus; Kyrka

Traktorväg

Cykelväg

Gångstig

Elljusspår

Bäck/dike

Vattendrag under markyta

Höjdkurva, 5 m intervall

Höjdkurva, 25 m intervall

Sänka/grop, 5 m intervall

Sänka,/grop, 25 m intervall

Skärning

Vägbom

JVGSTN.C

Allmän väg, klass I

Allmän väg, klass II

Allmän väg, klass III

Allmän väg, skilda körbanor, körbanemitt

Bilväg/gata

Sämre bilväg

Järnväg med dubbelspår

Järnväg med enkelspår

Underfart, järnväg

Vatten

Annan öppen mark; Åker

Barr- och blandskog

Lövskog

GÅRDSJÖ RIDSKOLA
5 km 

OTTERBERGET
BADPLATS 5km

Utpekade områden 
Årskurs 2 och 5

Farliga platser

Lekområde
Årskurs 2

Årskurs 5

Åk 2 och 5

Stråk

INSAMLAD DATA FRÅN SKOLBARN 
VÄG E20 FÖRBI HOVA
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Bilaga 3BKA-bilaga 2 

Uppföljning

Årskurs: _2_______ 

1. Vad tycker ni om att Vägverket kommer ut och pratar med er och barnen i samband 
med att vägåtgärder planeras? 
__För min del tycker jag att det är ett bra initiativ. Känns bra att få del av 
informationen på ett tidigt stadium.
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
___________________________________________________________________

2. Tror ni att eleverna i er klass förstod vad vi pratade om? 
__Jag blev förvånad över att de klarade av att ta in så mycket av er information. Tror 
att de kände sig betydelsefulla. Är helt övertygad om att de flesta ”var med på 
noterna”. De var riktigt fascinerade av datafilmen i alla fall. 
___________________________________________________________________

3. Om ni INTE tror att de förstod vad vi pratade om, hur tycker ni istället att vi skulle ha 
lagt upp det för att eleverna skulle ha förstått? 
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________

4. Har ni pratat någonting mer om vägprojektet sedan dess att vi var i skolan? Vad har ni 
i så fall pratat om? 
_Barnen har berättat att de pratat hemma om det ev. vägbygget. Några har sagt att 
deras föräldrar var på det allmänna mötet. Vi har tittat lite mer på kartorna vi fick 
och resonerat att rondellmodellen blir i alla fall bättre för skolans del.
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
____________________________________________________________________

5. Vad tyckte ni var bäst med att vi kom ut och pratade? 
_Att vi fick en tidig inblick i vad som komma skall. Väldigt bra upplagt för eleverna.
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
___________________________________________________________________

6. Övriga kommentarer 
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_________
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Uppföljning

Årskurs: _5_______ 

1. Vad tycker ni om att Vägverket kommer ut och pratar med er och barnen i samband 
med att vägåtgärder planeras? 
__Det är bra att barn tillfrågas. Sen är frågan hur mycket deras synpunkter som 
kommer att tas till vara.

2. Tror ni att eleverna i er klass förstod vad vi pratade om? 
__Absolut gjorde de flesta det 

3. Om ni INTE tror att de förstod vad vi pratade om, hur tycker ni istället att vi skulle ha 
lagt upp det för att eleverna skulle ha förstått? 
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________

4. Har ni pratat någonting mer om vägprojektet sedan dess att vi var i skolan? Vad har ni 
i så fall pratat om? 
Jag redogjorde kort för vad som hade sagts under informationsmötet på kvällen, och 
att det enligt, vad jag förstod, lutade start åt att inte bygga rondellalternativet som 
barnen tyckte var 
bäst._________________________________________________________________
_________________________________________________________

5. Vad tyckte ni var bäst med att vi kom ut och pratade? 
Att vi fick se kartor över de två förslag som är framtagna

6. Övriga kommentarer 
En tydlig presentation av er två av de båda alternativen. 

Hälsningar
Roland
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